GX PREFEITURA DE

& Pinhão
$ — SEUPOVO, SUA HISTÓRIA.

Gabinete
do Prefeito

LEI Nº 499/2024.

04 de outubro de 2024

FIXA O SUBSIDIO DOS VEREADORES DO MUNICIPIO DE

PINHAO, ESTADO DE SERGIPE, PARA A LEGISLATURA DE

2025/2028 E DA PROVIDENCIAS CORRELATAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PINHAO, ESTADO DE SERGIPE,

Senhor Charles Wagner Nunes Oliveira, no uso de suas atribuigdes, com fulcro nos artigos 29, V,

37, Xl e XII da Constituição Federal; no artigo 20, 1l e 22 da Lei Complementar nº 101 (Lei de

“Pesponsabilidade Fiscal); na Resolugdo nº 325/2019, do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe;

a Lei Organica Municipal e Regimento Interno da Camara Municipal, aprovou e Eu, Prefeito Mu-

nicipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica fixado, o subsidio mensal dos vereadores, para a Legislatura 2025/2028, nos seguintes

valores:

[— O valor de R$ 6.601,00 (seis mil, seiscentos e hum reais), no més de janeiro de 2025,

Il — O valor de R$ 6.954.00 (seis mil, novecentos e cinquenta e quatro reais), de 01 de fevereiro de

2025 até 31 de dezembro de 2028;

111 — Para fixação do subsidio mensal dos Vereadores, foi levado em conta a população do munici-

pio e o subsidio percebido, em espécie, pelos Deputados Estaduais, no momento da fixação, con-

forme art. 29, VI, “a” da Constituição Federal;

IV — O valor dos subsidios fixado ndo podera ultrapassar 5% (cinco por cento) da RCL - Receita

Corrente Liquida arrecadada pelo Municipio;

V — A folha de pagamento geral do Poder Legislativo, incluidos os subsidios e remuneragio de ser-

vidores, não podera exceder o valor equivalente a 70% (setenta por cento) do repasse recebido pela

Cémara,

VI — A folha de pagamento geral do Poder Legislativo, incluidos os subsidios; verbas remunerato-

rias do quadro de pessoal e Obrigagdes Patronais, não podera exceder os 6% (seis por cento), limite

definido nos artigos 19 e 20, 11, “a” da Lei Complementar Federal nº 101/2000.

VII — A fixação deve respeitar, também, a Resolugdo nº 325, de 27 de junho de 2019, do Tribunal

de Contas do Estado de Sergipe;

VIII — Podera ser aplicado redutor do subsidio fixado nesta Lei, sempre que necessario para

Praga José Mariano Bispo, SN, Centro - Telefone: (79) 3461-1242 - CEP: 49.517-000
CNPJ: 13.100.680/0001-67 - Pinhao — SE

www.pinhao se.gov.br

Pinhão
SEU POVO, SUA HISTÓRIA.

Gabinete
do Prefeito

se adequar aos limites constitucionais e legais à despesa remuneratória ou a capacidade do fluxo

financeiro do Poder Legislativo.

Art. 2º. Fica assegurado a revisão geral anual referendada pelo inciso X do art. 37 da Constituição

Federal, sempre na mesma data, sem destinção dos índices entre os subsídios e a remuneração dos

servidores públicos municipais.

$ 1º. Em caso de diversidade de índice para o reajuste das carreiras do funcionalismo municipal;

aplicar-se-á o menor índice de reajuste dentre aqueles aplicados (Resolução nº 325/2019 do

TCE/SE).

$ 2º. A revisão de que trata o caput deste artigo, fica condicionada à realização da revisão das de-

mais carreiras do funcionalismo público municipal, conforme a Resolução nº 325, de 27 de julho de

2019, do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.

Art. 4º. Fica assegurado aos Vereadores a percepção da décima terceira parcela dos subsidios, desde

que atendidos os requisitos constitucionais: em atendimento ao principio da anterioridade e, em con-

formidade com o disposto no art. 29, VI e VII, art. 29-A da Constituição Federal; inciso II, $ 1° do

art. 9° Resolução n° 325, de 27 de junho de 2019, do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.

Art. 5° Poderão ser realizadas tantas sessdes extraordindrias quanto necessarias, desde que convo-

cadas na forma do Regimento Interno da Camara de Vereadores, sendo vedado qualquer pagamento

pela participagdo em tais sessdes, ainda que durante o recesso parlamentar, conforme preceitua o

artigo 57, § 7° da Constituição Federal.

Art. 6°. As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei, correrfio por conta das verbas pró-

prias do orgamento do Poder Executivo.

t. 7“’. Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicagfo, produzindo seus efeitos juridicos

a partir de 1° de janeiro de 2025.

Art. 8°. Ficam revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICiPIO/DE PINHAO, ESTADO

DE SERGIPE, em 04 de outubro de 2024.

Praga José Mariano Bispo, SN, Centro - Telefone: (79) 3461-1242 - CEP: 49.517-000

CNPJ: 13.100.680/0001-67 - Pinhão - SE
www.pinhac.se.gov.br